
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  233/23.08.2024      
privind modificarea Art. 1 al HCL nr 135/22.04.2024 privind achiziționarea a 8 autovehicule 

electrice prin Programului Rabla Plus 2024 pentru UAT-uri și instituții publice, Program 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 

de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 
 
 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată la data de 23.08.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15879/21.08.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării Art. 1 al HCL nr 135/22.04.2024 privind achiziționarea a 8 autovehicule 

electrice prin Programului Rabla Plus 2024 pentru UAT-uri și instituții publice, Program privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 

rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, 
 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 15884/21.08.2024 al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare 

Locală, prin care se propune aprobarea modificării Art. 1 al HCL nr 135/22.04.2024 privind 

achiziționarea a 8 autovehicule electrice prin Programului Rabla Plus 2024 pentru UAT-uri și instituții 

publice, Program privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, ca 

urmare a modificărilor apărute în cadrul procesului de derulare a procedurii de achiziție publică a celor 

8 autovehicule electrice/hibride (plug-in) și situația apărută pe piață în care cererea este mai mare decât 

oferta, 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.a și lit.d, alin.7, lit.b, și lit.c., art. 139 alin.3 lit.a și lit.d 

din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Art. 1 al HCL nr 135/22.04.2024 privind achiziționarea a 8 autovehicule 

electrice prin Programului Rabla Plus 2024 pentru UAT-uri și instituții publice, Program privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 

rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024,  care va avea următorul 

conținut: 
 

Art.1. Se aprobă achiziționarea a 8 autovehicule noi, pur electrice/electrice hibride (plug-

in) constând în autoturisme și/sau autoutilitare și/sau autospeciale/autospeciale ușoare, 

prin Programul Rabla Plus 2024 pentru UAT-uri și instituții publice, program privind 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 

de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024. 
 

 

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr 135/22.04.2024 rămân neschimbate. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare Locală  

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei. 

 
 

 

 

 

 
 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                      Zoltán FAZAKAS                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Carei, 23.08.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

